《民國命運與臺灣前途》媒體記者採訪邀請函

敬啟者：貴 媒體先進

主旨：旅居美國的大陸著名歷史學者辛灝年先生訂於 8月 30日（周日）下午 2時假

國立臺灣師範大學圖書館校區綜合大樓綜 202演藝廳（和平東路一段 129號 2

樓），發表專題演講〈民國命運與臺灣前途〉。屆時將有藍綠政要受邀出席，

敬請貴 媒體先進蒞臨採訪指導。

此外由辛灝年發起的總部設在美國舊金山的光復民國（大陸）工作委員會，將

於 8月 31日至 9月 2日上午在國立臺灣師範大學舉辦《紀念國軍抗戰，光復

民國大陸》國際研討會。中央研究院資深研究員朱浤源、國立臺灣大學著名教

授黃光國等皆將出席會議。辛灝年還將應臺灣各界邀請發表〈國共抗日戰略之

對比〉、〈我們為什麼要回歸民國〉、〈國父和我們〉等精彩演說。敬請

貴 媒體先進持續蒞臨採訪指導。

說明：1、光復民國（大陸）工作委員會（簡稱「光復委」）：是大陸光復民國運動的海外

智庫。其目標是召喚大陸人民依靠自己的力量在中國大陸光復中華民國。辛灝年是光

復委創始人。辛灝年是中國大陸著名歷史學家、作家，曾在加拿大多倫多大學、美國

哥倫比亞大學擔任訪問學者、研究員，1999 年出版巨著《誰是新中國》，2001 年創

辦《黃花崗》雜誌。二十餘年來在海外發表講演數百次，為中華民國正名，推動中國

大陸的「民國熱」。

2、辛灝年和光復委認為：雖然中共自稱為「抗日戰爭的中流砥柱」，但大陸民間整整

三十年反思抗戰史的過程中，許多學者專家與民眾都體認到，領導抗戰、堅持抗戰和打

贏抗戰的，是當年的國民政府，而不是中共。同時，大陸民間也從反思中發現，中華民

國才是一直在艱難地「走向共和」的新中國，而中共卻在前蘇聯的命令和支持下，發動

共產革命，在抗戰中奪地擴張，最終竊據大陸。中共與前蘇共一樣，復辟專制制度，厲

行極權統治，使大陸淪陷區的人民遭遇了史無前例的苦難已逾半個多世紀。這樣的反

思，已在大陸各個層面，形成了一股「懷念民國」的思潮，推起了一波又一波的「民國

熱」。大陸的知識界，特別是八○和九○後的青年，開始發出了「光復民國」的鮮明政

治訴求，而且堅定地提出了要在大陸恢復施行《中華民國憲法》，承襲臺灣憲政經驗，

實現民主憲政。這樣的聲音，臺灣民眾卻鮮少機會得知。辛灝年一行此次訪臺，將針對

大陸各界的反思與「民國熱」風潮與臺灣學界與民眾進行深刻對話。

具體活動日程表

1、辛灝年第一場專題演講《民國命運與臺灣前途》

時間：8月 30日（周日）下午 1：30——6：00；

地點：國立臺灣師範大學圖書館校區綜合大樓的綜 202 演藝廳。臺北市大安區和平東

路一段 129號 2樓

2、《紀念國軍抗戰 光復民國大陸——紀念抗日戰爭勝利七十週年》研討會。

時間：8月 31日至 9月 2日上午

注： 8月 31日上午 8：30開幕式；9月 2日上午閉幕。

每天：上午 8：30—12：00；下午 1：30—5：00

地點：國立臺灣師範大學圖書館校區綜合大樓綜 509國際會議廳。

研討會有五個子題：

1)      中華民國抗日戰爭對全球二戰戰局的貢獻（8月 31日上午)

2)      中共在抗戰中的角色及大陸淪陷的原因（8 月 31日下午）

3)      中華民國歷史與現實的正當性——為甚麼大陸人民需要光復民國（9月 1日上

午）

4)      光復民國大陸與回歸民國憲政——為甚麼大陸人民需要光復民國（9月 1日下

午）

5) 中華民國文化正當性與文化學術傳統的返本開新——為甚麼大陸人民需要光復

民國（9月 2日上午）

3、9月 5日（星期六）下午 1: 30在立法院紅樓 101會議室召開座談會：

〈從「抗戰建國」、《中華民國憲法》至當代大陸光復民國運動、「民國熱」

——兼談中國大陸民主化的本土化和吸取臺灣憲政經驗〉

主持：曾建元（中華大學行政管理學系副教授）

 4、辛灝年第二場專題演講：

時間：9月 6日（周日）上午 9：00——11：00

地點：天成飯店（臺北市忠孝西路一段 43號 202室）

5、辛灝年第三場專題演講：「二個中國與臺灣命運的關係」

時間：9月 6日（周日）下午 2:00——5:00

地點：國立臺灣大學法律學院霖澤館國際會議廳

臺北市辛亥路 30號（辛亥路﹑復興南路底，臺大側門入）

                   辛灝年 暨 全體同仁   敬 邀

新聞聯絡人及聯絡電話：孔識仁, 行動 0987-043-348

104年 8 月 21日